年营收占比 89.85%）。公司新能源电站业务分为两类：一类为通过联合投标或分包的

方式，参与第三方开发的新能源电站项目；一类为自主开发建设或联合第三方建设的方

式设计、建设电站。公司客户范围涵盖大型央企、国企等，天启鸿源所处行业发展前景

良好，未来业务增长具有可持续性。

图表 4：天启鸿源储能系统集成业务示意图

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

 2022 年 11 月 04 日

P.7   请仔细阅读本报告末页声明

图表 5：天启鸿源新能源电站业务运营模式

 获取项目方式 盈利方式

新能源电站业务

通过联合投标或分包的方式，参与

第三方开发的新能源电站项目

参与项目设计、建设及运维，取得

建造合同收入

通过自主开发建设或联合第三方建

设的方式设计、建设电站

建成后通过将电站转让获取收益，

或者通过持续运营电站取得电站的

发电收益。
资料来源：公司公告，国盛证券研究所

1.2 公司业绩稳定增长，现金流持续保持良好状态

营业收入逐年提升，归母净利润保持稳定。2021 年公司传统电梯实现营业收入 22.96

亿元，较上年度增长 31.24%，创历史新高；实现归母净利润 1.51 亿，同比增长 2.55%。

利润增速落后于收入增速主要是受原材料碳钢、不锈钢价格上涨所致。2022 年上半年，

疫情持续扰动，全国电梯、自动扶梯及升降机累计产量同比下降 11.5%，公司通过稳健

经营，积极应对 3 月末至 5 月末上海疫情的不利影响，在上海及周边地区主要客户全面

停产的不利情形下，主动调整生产节奏，全力配合上海区域客户复产爬坡，并在三季度

加速恢复生产和发货，2022 年前三季度公司收入和利润基本保持稳定。

图表 6：公司营业收入及归母净利润情况  图表 7：公司收入按照业务拆分

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

利润率有望企稳回升，扶梯部件与直梯部件毛利率相对较高。2021 年扶梯部件占到公司

主营业务收入比重达到33.3%，直梯部件占比达到38.8%，电梯金属材料占比达到27.9%。

从各细分产品的毛利率看，扶梯部件与直梯部件毛利率水平较金属材料产品更高。从公

司整体利润率水平看，公司毛利率在 2021 年出现较为明显的下降，达 14.37%，主要是

因为 2021年材料成本价格大幅度上涨，由此带动公司净利率水平也出现一定程度下滑，

预计随着原材料价格的逐步下降，公司利润率水平有望企稳回升。

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

5

10

15

20

25

2017 2018 2019 2020 2021 2022Q1-Q3

营业收入（亿元） 归母净利润（亿元）
营收yoy 利润yoy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017 2018 2019 2020 2021

扶梯部件 直梯部件 电梯金属材料

 2022 年 11 月 04 日

P.8   请仔细阅读本报告末页声明

图表 8：公司毛利率、净利率在 2021 年出现下滑  图表 9：公司各业务毛利率情况

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

公司经营状况良好，具备较强的费用控制能力。公司多年来经营持续稳健，电梯业务为

公司带来了充足的现金流，资产负债率持续下降，2021 年资产负债率仅为 26.26%，为

公司后续并购天启鸿源提供了充足的现金流保证。此外，公司重视研发，研发投入不断

加速，2017 年至 2021 年公司研发费用从 3400 万元增长至 7000 万元，研发投入不断增

加。期间费用率方面，公司销售费用率从 2017 年的 2.96%下降至 2021 年的 0.59%。

管理费用率常年保持在 3%左右，整体看，公司具备较强的费用管控能力。

图表 10：公司资产负债率情况  图表 11：公司资产周转情况

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

21.51%

19.15% 18.82%
17.11%

14.37%
15.70%

7.61%
8.42%

7.57%
8.40%

6.56% 6.18%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2017 2018 2019 2020 2021 2022Q1-Q3

毛利率 净利率

28.92%

25.23%
26.96%

23.99%

19.01%
20.27%

18.83% 18.79% 18.54%
16.47%

11.25% 10.26%

6.95% 6.74% 5.94%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2017 2018 2019 2020 2021

扶梯部件 直梯部件 电梯金属材料

64.89%

45.75%
40.35%

34.01%

26.26%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2017 2018 2019 2020 2021

资产负债率

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

2016 2017 2018 2019 2020 2021

资产周转率

 2022 年 11 月 04 日

P.9   请仔细阅读本报告末页声明

图表 12：公司最近三年管理费用率稳定  图表 13：公司研发费用情况（亿元）

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

1.3 股权结构集中，推出激励计划彰显公司转型决心

公司股权集中且结构稳定，有利于保持决策高效性。公司实际控制人是李国平先生，现

任江苏同力日升机械股份有限公司董事长兼总经理、法人代表，李国平先生直接持有公

司合计 31.92%的股权，是公司的控股股东，其妻子李腊琴女士持有公司 22.92%的股权，

是公司第二大股东，此外，李国平先生的子女李铮、李静各持有公司 3.23%的股权，是

公司第三大个人股东。整体看，高度集中且稳定的股权有利于公司决策的高效性。

图表 14：公司股权结构和子公司情况（截至 2022 年三季报）

资料来源：wind，国盛证券研究所

公司向天启鸿源创始团队授予限制性股票 1000 万股进行激励。天启鸿源核心管理团队

具有中广核、北控清洁能源等从业经历，是国内最早从事新能源电站业务的团队之一。

为充分调动天启鸿源董事、高级管理人员及核心人员的积极性，公司计划对天启鸿源创

始团队进行股权激励。激励对象为天启鸿源董事长、总经理王野，董事沈聪及 13 名中